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竞赛须知

一、技能竞赛期间，请工作组、裁判组、参赛队人员提前到场，不得大声喧哗，自觉维护赛场秩序。

二、请认真阅读本手册，熟悉竞赛流程、相应规则，并服从组委会安排。

三、在选手比赛时，赛场所有人员必须保持安静，不得随意走动、喧哗、提示或出现对选手有影响的肢体动作。

四、竞赛现场人员手机须调至振动或静音状态，等待参赛人员和参演观众在规定的区域等待。

五、各队需确定一领队带队，参与本队的组织协调工作。

六、温馨提示
1.工作组人员做好服务保障。

2.请注意竞赛期间及往返时的人身和物品安全。

3.中午提供中餐。

七、现场总协调人：周敏
            电话：13966220111
竞赛日程

1.赛前培训（5月7日-5月8日）

	时间
	地点
	培训课程内容
	参加人员

	5月7日（周三）
8:30—11:30
	宣城南天电力工程有限公司培训中心
	《电力安全工作规程》（变电部分）理论知识培训
	参赛选手

	5月7日（周三）
14:30—17:30
	宣城南天电力工程有限公司培训中心
	电气设备巡检内容及运行维护标准
	参赛选手

	5月8日（周四）
8:30—11:30
	宣城南天电力工程有限公司培训中心
	电气设备倒闸操作及填票
	参赛选手

	5月8日（周四）
14:30—17:00
	宣城南天电力工程有限公司培训中心
	电气设备典型故障案例分析
	参赛选手

	5月8日（周四）
17:10—17:30
	宣城南天电力工程有限公司培训中心
	实际操作竞赛分组抽签
	裁判组、各参赛队领队

	5月8日（周四）
19:00—20:30
	宣城南天电力工程有限公司培训中心
	理论知识竞赛
	参赛选手


2.实操竞赛（5月9日）

	时间
	地点
	工作内容
	参赛人员

	5月9日（周五）

9:00—9:30
	宣城南天电力工程有限公司培训中心
	开幕式
	参赛选手及全体工作人员

	5月9日（周五）

9:40—10:00
	宣城南天电力工程有限公司培训中心
	实际操作竞赛填票考试
	参赛选手

	5月9日（周五）

10:10—11:30
	宣城南天电力工程有限公司培训中心
	分组实际操作竞赛
	参赛选手

	5月9日（周五）

13:00—16:00
	宣城南天电力工程有限公司培训中心
	分组实际操作竞赛
	参赛选手

	5月9日（周五）

16:30—17:00
	宣城南天电力工程有限公司培训中心
	颁奖仪式
	裁判组、各参赛队领队及参赛选手


工作组人员名单

	序号
	单位
	姓名
	职务
	工作组职务
	联系电话

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	

	18
	
	
	
	
	

	19
	
	
	
	
	


裁判组人员名单

裁判长：  
	序号
	单位
	姓 名
	职务
	裁判组职务
	竞赛项目

	1
	
	
	
	组长
	配电房10千伏电气设备倒闸操作

	2
	
	
	
	组员
	

	3
	
	
	
	组员
	

	4
	
	
	
	组员
	

	5
	
	
	
	组员
	

	6
	
	
	
	组员
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	序号
	单位
	姓名
	联系电话

	1
	
	
	

	
	
	
	

	2
	
	
	

	
	
	
	

	3
	
	
	

	
	
	
	

	4
	
	
	

	
	
	
	

	5
	
	
	

	
	
	
	

	6
	
	
	

	
	
	
	

	7
	
	
	

	
	
	
	

	8
	
	
	

	
	
	
	

	9
	
	
	

	
	
	
	

	10
	
	
	

	
	
	
	

	11
	
	
	

	
	
	
	

	12
	
	
	

	
	
	
	

	13
	
	
	

	
	
	
	

	14
	
	
	

	
	
	
	

	15
	
	
	

	
	
	
	

	16
	
	
	

	
	
	
	

	17
	
	
	

	
	
	
	

	18
	
	
	

	
	
	
	


参赛选手守则

1.竞赛期间服从大赛的安排，严格遵守比赛规则和比赛纪律，服从裁判和工作人员的统一安排，自觉维护赛场秩序。

2.着装整齐，按照竞赛时间提前到场，按照抽签顺序提前在竞赛等候区等候比赛，迟到10分钟以上者，取消参赛资格。

3.除工作组提供的比赛用品及个人安全工器具外，不准携带其他任何物品进入赛场。

4.竞赛结束的选手可以观摩其他选手比赛，严禁大声喧哗，禁止任何暗示或提示，一经发现，裁判组将取消其比赛成绩。

6.竞赛期间如个人原因无法参加比赛的，需向大赛承办单位提前汇报，经过承办单位讨论同意后，参赛队方可替换参赛人员；未经报备自行更换队员将取消比赛资格。

7.尊重裁判、服从评判，举止文明、听从指挥，赛出水平、赛出风格。

8.尊重社会公德、爱护比赛用品，自觉维护赛场的环境卫生。

裁判守则

1.坚持原则，严格执行比赛规则和评分标准，公平、公正，评分有理有据。

2.服从裁判组组长的领导，严格执行赛场纪律，工作认真负责，廉洁高效，实事求是。

3.熟悉赛事流程，把握竞赛时间安排。

4.着装标准，举止大方，语言文明，态度和蔼。

5.评分时不得相互商量，要独立评判，各自打分。

6.坚持两个严谨、相互尊重、相互支持，如发生争议，应提请裁判组组长评定，避免与参赛选手和相关人员发生争执。

7.提前到达比赛现场，赛前主动熟悉、掌握比赛规则和评分标准。

8.坚守岗位，如无特殊情况，比赛期间不得擅自离开比赛现场。

9.对比赛过程中参赛选手的问询，只作符合规则的说明，不得作引导性解释。

配电房10千伏电气设备倒闸操作考核标准
一、操作人员按调度预先下达的操作任务正确填写操作票

1.正值班员与调度核对操作任务正确无误后，由副值班员填写操作票。

2.将填写操作票交给正值班员审核，确定是否正确。

3.确认填票正确后，正值班员（审票人）、副值班员（填票人）在操作票上签名。

二、操作前明确操作目的，做好危险点分析（现场检查）

1.正值班员与副值班员一起分析操作任务和目的，现场是否满足操作条件。

2.操作中有哪些危险点，并指出相应注意事项。

3.操作中可能发生哪些异常，如手车摇不出来，运行方式变更后信号、仪表指示异常，作好分析，以便发生异常时能准确、快速处理。

4.操作人应在的操作前准备好倒闸操作时的安全工器具。（绝缘手套、安全帽等）

三、接调度指令后完善操作票

1.正值班员正式接受调度命令，并记录发、受令人姓名，正式发令时间。

2.接受完毕后，正值班员复诵命令内容，双方确认无误。
四、操作时，操作人员核对设备名称，编号和状态

1.操作人在前、监护人在后，共同到所需操作设备现场。

2.操作人指示所需操作设备，并核对设备名称、编号、位置与实际相符，告知监护人已作好操作准备。

五、按操作票逐项唱票、复诵、监护、操作，确认设备状态变位并勾票（每次正确执行一步后，将相应操作步骤勾选）

1.监护人根据操作票并指示所操作设备高声唱票。

2.操作人核对命令正确，指示所操作设备高声复诵。

3.护人核对将要执行的操作正确，站立位置正确，使用的安全工器具符合要求，发布“对！执行”命令。

4.操作人、监护人检查操作设备状态已变位，操作到位

5.监护人在操作票上对该步操作打勾；操作人，监护人根据操作票执行下一步操作。

六、向调度汇报操作结束及时间

1.全部操作步骤操作结束，并向调度汇报完毕。

2.在操作票、调度命令票上记录操作开始、结束时间。

3.操作人、监护人核对模拟图，使之与现场运行方式一致。

4.在操作票、调度命令票上加盖“已执行”章。

5.在值班记录本上做好相应记录。
	配电房10千伏电气设备倒闸操作评分表

	比赛

项目
	要    求
	
	扣  分  说  明
	扣分

上限
	得分

	准

备

工

作

及

操

作

票

的

填

写
	1
	操作人员按调度预先下达的操作任务（操作步骤）正确填写操作票。
	1
	由当班正值班员（监护人）接受调度预发命令票（操作步骤），并与调度核对正确，符合现场实际。5分
	20
	

	
	
	
	2
	将调度预发命令票（操作步骤）交给副值班员（操作人），操作人按调度预发命令填写操作票。10分 
	
	

	
	
	
	3
	 正值班员审查操作票确认正确,操作人、监护人在操作票上签名。5分
	
	

	
	2
	操作前明确操作目的，做好危险点分析。
	1
	操作中有哪些危险点，并指出相应注意事项。3分
	10
	

	
	
	
	2
	操作中可能发生哪些异常，如闸刀拉合不到位，运行方式变更后信号、仪表指示异常，作好分析，以便发生异常时能准确、快速处理。3分
	
	

	
	
	
	3
	操作时间前准备好倒闸操作时的安全工器具（绝缘手套、安全帽等）。4分
	
	

	
	3
	调度正式发布操作指令及发令时间。
	1
	正值班员正式接受调度命令，并记录发、受令人姓名，正式发令时间。5分
	10
	

	
	
	
	2
	接受完毕后，正值班员复诵命令内容，双方确认无误。5分
	
	

	实

际

操
作
	4
	操作人员核对设备名称，编号和状态
	1
	操作人在前、监护人在后，共同到所需操作设备现场。5分
	10
	

	
	
	
	2
	操作人指示所需操作设备，并核对设备名称、编号、位置与实际相符，告知监护人已作好操作准备。5分
	
	

	
	5
	按操作票逐项唱票、复诵、监护、操作，确认设备状态变位并勾票
	1
	监护人根据操作票并指示所操作设备高声唱票。5分
	30
	

	
	
	
	2
	操作人核对命令正确，指示所操作设备高声复诵。5分
	
	

	
	
	
	3
	监护人核对将要执行的操作正确，站立位置正确，使用的安全工器具符合要求，发布“对！执行”命令。5分
	
	

	
	
	
	4
	操作人、监护人检查操作设备状态已变位，操作到位。5分
	
	

	
	
	
	5
	监护人在操作票上对该步操作打勾。5分
	
	

	
	
	
	6
	操作人，监护人根据操作票执行下一步操作。5分
	
	

	
	6
	向调度汇报操作结束及时间
	1
	操作结束后，操作人将安全工器具全部收回并放回原位置。操作人、监护人共同检查安全工器具已全部收回并放好，5分.
	20
	

	
	
	
	2
	监护人向调度汇报已结束的操作内容，操作结束时间并记录。5分
	
	

	
	
	
	3
	操作人、监护人核对模拟图，使之与现场运行方式一致。5分
	
	

	
	
	
	4
	在操作票、调度命令票上加盖“已执行”章。5分
	
	


 注：未尽事宜参照上述标准由竞赛组委会负责解释。

奖项设置

本次职业技能大赛设置个人奖和团体奖，具体情况如下：
1.个人奖：设一等奖1名、二等奖3名、三等奖6名，对获奖选手分别颁发3000元、2000元、1000元奖金，颁发获奖证书。对获得个人一等奖的参赛选手，优先推荐申报“广德市五一劳动奖章”。

2.团体奖：设一等奖1名、二等奖3名、三等奖6名，颁发奖牌及获奖证书。对获得团体一等奖的参赛队伍，优先推荐申报“广德市五一劳动奖状”。
广德市2025年度电力行业职业技能大赛











